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در میان مردم و نخبگان 

حاضر شوید
بهادری جهرمی : هیچ خط قرمزی در 

سوال پرسیدن دانشجویان نداریم
سخنگوی دولت اعلام کرد که در جلسه 
دیروز دولت وزیر اطلاعات گزارشی در 
خصوص پشت‌پرده اقداماتی که برای 
و  داخلی  اعتراضات  بر  موج‌سواری 
آشوب‌آفرینی انجام شده بود ارائه کردند. 
علی بهادری جهرمی در حاشیه جلسه 
دیروز هیات دولت در جمع خبرنگاران 
با اشاره به مصوبات امروز هیات وزیران 
اظهار کرد:  خبر رأی اعتماد به وزیر کار 
اعلام شد که از مجلس برای حسن اعتماد 
تشکر می‌کنیم. آقای مرتضوی در کسوت 
قبلی هم با جدیت پیگیر اجرای مصوبات 
سفرهای استانی بودند و روحیه بسیار 
متواضع و فروتن و پاکدستی و حسن 
خلق ایشان زبانزد است. وی با اشاره به 
محتوای جلسه دیروز هیات دولت افزود: 
امروز وزیر اطلاعات گزارشی در خصوص 
پشت‌پرده اقداماتی که برای موج‌سواری 
بر اعتراضات داخلی و آشوب‌آفرینی انجام 
شده بود ارائه کردند تا پیگیری حقوقی 
این تخلفات و جرایم متعدد که از سوی 
برخی مقامات خارجی برای حمایت از 
اینگونه اقدامات رخ داد و نیز تلاش‌هایی 
که از سوی برخی رسانه‌های خارج از 
کشور برای آشوب‌آفرینی و آموزش‌هایی 
که در این زمینه داشتند، انجام شود. 
بهادری‌جهرمی اظهار کرد: این اقدامات 
حتما با هماهنگی وزارت خارجه و معاونت 
حقوقی ریاست‌جمهوری در اسرع‌وقت به 
اجرا درخواهد آمد و پیش از این‌مقدماتی 
برای اقدامات حقوقی لازم در این حوزه 
اتفاق افتاده بود. وی یادآور شد: با توجه 
به کثرت برخی اقدامات تروریستی و 
تجزیه طلبانه و مداخله در امور داخلی 
کشور و اقدامات خلاف حقوق بشر که از 
سوی برخی مقامات کشورها و رسانه‌های 
معاند و حامیان آن صورت گرفته بود؛  در 
واکنش به آنها به زودی ایران اقدام متقابل 
را انجام خواهد داد و جزئیات از سوی 
وزارت خارجه اعلام خواهد شد. سخنگوی 
دولت همچنین در پاسخ به پرسشی درباره 
حواشی حضور سه شنبه وی در دانشگاه 
علامه طباطبائی، تصریح کرد: طبیعتاً 
حضور دولتمردان در مجموعه‌های مختلف 
مردمی به ویژه مجموعه‌های نخبگانی 
مورد تأکید مستمر رئیس‌جمهوری و یکی 
از تکالیف دولت است هم برای پاسخگویی 
و هم ایجاد شفافیت به عموم مردم و به 
ویژه جامعه نخبگانی. بهادری جهرمی 
یادآور شد: آقای رئیسی روز چهارشنبه 
ً تاکید داشتند که باید این  هم مجددا
حضور از میان هیات دولت در بین مردم 
و جمع‌های نخبگانی ادامه یابد. همان‌طور 
که در سفرهای استانی هم همین روال 
بوده است. این رویه ثابت دولت است و 
یکی از شعارهای این دولت هم برداشتن 
دیوارها میان مردم و دولت است که سابقه 
خوبی از آن در یکسال گذشته وجود 
دارد. بهادری جهرمی ادامه داد: زمان 
خروج من اصرار کردم که حتماً برویم 
و آنان را هم ببینیم. اتفاقاً برخی با این 
نظر مخالف بودند و مسیر عادی خروج ما 
هم با محل تجمع تداخل نداشت، اما من 
اصرار کردم که حتماً این عزیزان را هم 
ببینیم و چون سلیقه‌شان با ما متفاوت 
است از پاسخگویی به آنان صرف نظر 
نکنیم. وی افزود: من در جمع آنان حاضر 
شدم و اعلام کردم که هر کس سوال و 
مساله‌ای دارد در خدمتشان خواهم بود و 
برخی از آنان سوال‌هایی را مطرح کردند 
و حدود ۲۰ تا ۳۰ دقیقه هم در میان آنان 
بودم و پاسخ‌هایی در حد توان به آن ارائه 
کردم. سخنگوی دولت تاکید کرد: من به 
همان عزیزان هم پیشنهاد دادم که کاش 
شما هم همان روش حضور در جلسه 
را انتخاب می‌کردید تا در یک محیط 
آرام‌تر بتوان مذاکره داشت؛ چراکه خود 
آن عزیزانی که پرسش داشتند هم از 
صدای برخی دیگر که بعضاً شعار می‌دادند 
اذیت می‌شدند. بهادری جهرمی گفت: در 
همان‌جا هم اعلام کردیم که هر جلسه‌ای 
برای پرسش و پاسخ چه در این دانشگاه 
و چه دانشگاه‌های دیگر برگزار شود، ما 
آمادگی داریم و هیچ خط قرمزی در سوال 
پرسیدن دانشجویان نداریم. وی یادآور 
شد: اینکه برخی از رسانه‌ها عادت کردند 
که به روایات دروغین و قلب واقعیت، 
شکل دهند که امر تازه‌ای نیست. قطعاً 
این مسیر با سرعت و جدیت بیشتر ادامه 
خواهد داشت. سخنگوی دولت همچنین 
اظهار کرد: وزیر ورزش در جلسه امروز 
هیات دولت خبر خوشی داد مبنی بر 
اینکه توافقی بین وزارت ورزش و آموزش 
و پرورش منعقد شده است که طبق آن 
تمامی قهرمانان ورزشی که هنوز خدمت 
سربازی انجام نداده‌اند بدون استثنا و 
بدون سقف می‌توانند در همان منطقه‌ای 
که فعالیت دارند به عنوان معلمان ورزشی 
و دبیران ورزشی دوره خدمت سربازی 

خودشان را طی کنند. 

آرمان ملی-  حمید شجاعی: کمتر کسی است که امروزه 
تاثیر فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی بر زندگی عامه مردم 
را نداند و اساسا با شبکه‌های اجتماعی سر و کار نداشته باشد. اما 
مساله این است که امروز شبکه‌های اجتماعی نه تنها به عنوان 
یک رسانه بلکه به اذعان بسیاری از کارشناسان بخشی از سبد 
خانوارها را تشکیل می‌دهند و لذا طبیعی است که مردم نسبت به 
استفاده از این فضا حساس باشند. چه اینکه اگر بخشی از جامعه 
از این فضا در قالب ارتباطات، سرگرمی یا به دست آوردن اخبار و 
اطلاعات و... استفاده می‌کنند؛ بخش دیگری که از اتفاق کسر قابل 
توجهی از جامعه را نیز تشکیل می‌دهند از این راه ارتزاق می‌کنند 
و از کسب و کارهای بزرگ آنلاین گرفته تا کسب و کارهای خرد 
با تمام مشکلات بر بستر شبکه‌های اجتماعی چون اینستاگرام 
امرار معاش کرده‌اند. با این حال هرچند که از سال گذشته و 
پس از روی کارآمدن دولت سیزدهم بارها صحبت از محدودیت 
و فیلترینگ شبکه‌های اجتماعی می‌شد و حتی در همین راستا 
مجلس نشینان نیز طرحی تحت عنوان صیانت را به میان آوردند 
اما به هر صورت دولت کج‌دار و مریز این دوران را طی کرد و 
حداقل تن به فیلترینگ شبکه‌های اجتماعی نداد. اما اتفاقات و 
اعتراضات اخیر رخ داده و سال‌ها پس از فیلترینگ پر ابهام تلگرام 
این بار اپلیکیشن‌های پرطرفدار اینستاگرام و واتساپ نیز به جمع 
برنامه‌های فیلتر شده بپیوندند. پرسش اینجاست که پس از 
فیلترینگ تلگرام چه نتیجه‌ای حاصل شد جز اینکه شاهد هجوم 
کاربران به سمت ابزارهای دور زدن فیلترینگ و فیلترشکن‌ها 
بودیم. چیزی که امروز نیز با فیلتر شدن سایر شبکه‌های اجتماعی 
به چشم می‌خورد. به نظر می‌رسد که این مساله باید حل شده 
باشد که هرچه فیلترینگ شبکه‌های اجتماعی صورت گیرد 
مردم به سراغ نمونه‌های ایرانی نخواهند رفت. چراکه به لحاظ 
زیرساختی شبکه‌های داخلی ضعیف‌تر و با قابلیت‌های پایین‌تری 
از نمونه‌های خارجی قرار دارند. از طرفی هم برنامه‌هایی چون 
اینستاگرام و واتساپ شبکه‌های بین‌المللی هستند که اکثر کسب 
و کارها بر پایه آنهاست و نمی‌توان یک شبه این شرایط را تغییر 
داد و به پیام‌رسان‌های داخلی هدایت کرد. حال بگذریم از اینکه 
پیام‌رسان‌های داخلی ظرفیت آنچنانی برای این قضیه ندارند. البته 
نوع رویکرد برخی مسئولان نیز در این خصوص در نوع خود جای 
تامل است. اینکه معاون وزیرر ارتباطات و مدیرعامل شرکت پست 
اخیرا گفته »در حین بازدید مردم با دیدن من نسبت به شرایط 
اینترنت و فیلترینگ اینستاگرام ابراز شکایت کردند که من به آنها 
گفتم شما خودتان از قبل به این فکر بودید که احیاناً اگر روزی 

اینستاگرام بسته شود چه اتفاقی می‌افتد؟ خودتان باید به فکر 
می‌بودید و از ابتدا از ابزاری نظیر اینستاگرام استفاده نمی‌کردید.« 
این در حالی است که اخیرا مسعود دانشمند، کارشناس اقتصادی 
در خصوص مسدودیت برخی شبکه‌های اجتماعی گفته »قطع 
اینترنت و به دنبال آن قطع وسایل ارتباطی، به معنای این است 
که به‌طور کامل سیستم تجارت و تولید فشل شده و ادامه آن به 
منزله توقف کامل فضای کسب و کارهاست. اعتبار تجاری کشور، 
تجار، بازرگانان، تولیدکنندگان، صادرکنندگان و واردکنندگان 
ما در برابر طرف‌های خارجی خدشه‌دار می‌شود.« حال باید دید 
رویکرد اخیر دولت ادامه خواهد داشت یا اینکه شاهد تغییراتی در 

خصوص رفع فیلترینگ خواهیم بود. 
 2 پلتفرم فعلا بسته هستند

وزیر ارتباطات در حاشیه جلسه هیات دولت در پاسخ به پرسشی 
درباره فروش وی پی ان در بازار و برنامه دولت برای محدود کردن 
فروش آنها اظهار داشت: همان‌طور که بارها کارشناسان اعلام 
کردند استفاده از وی پی ان آسیب پذیری دستگاه‌های کاربران 
را به دنبال خواهد داشت، زیرا راه رخنه هکرها به گوشی مردم را 
تسهیل می‌کند. توصیه کارشناسانه این است که مردم تا جایی که 
می‌توانند از وی پی ان استفاده نکنند. عیسی زارع‌پور همچنین 
توضیح داد که بسته حمایتی از کسب و کارهای مجازی از جمله 

معافیت‌های مالیاتی و غیره آماده شده که در هفته آینده اعلام 
خواهد شد. وی افزود: اینکه فروش فیلترشکن و کسب درآمد 
از آن مجاز است یا خیر را باید گفت که مجاز نیست اما متأسفانه 
جرم‌انگاری هم نشده و تلاش‌هایی دارد صورت می‌گیرد که این 
مساله به سرعت علاوه بر غیرمجاز بودن، جرم‌انگاری هم بشود 
که جزو وظایف بنده نیست و طبیعتاً نهادهای مربوطه باید آن را 
دنبال کنند اما آنچه مهم است این است که استفاده از آن‌ها باعث 
ایجاد ناامنی در ابزارهای ارتباطی مردم خواهد شد. زارع‌پور یادآور 
شد: حتماً اپراتورها ضرری که به مشتریان وارد شده را جبران 
خواهند کرد. البته الان غیر از دو پلتفرم، عمدتا محدودیت‌ها 
برداشته شده است که این دو هم بنا بر مصوبه نهادهای امنیتی 
فعلًا بسته هستند که این محدودیت‌ها برداشته شود ان‌شاءا... 
ضرر و زیان کاربران توسط اپراتورها جبران می‌شود. وی درباره 
وضعیت نهایی پلتفرم‌های دارای محدودیت در حال حاضر، اظهار 
کرد: تصمیم‌گیری در مورد ادامه فعالیت این دو پلتفرم در مراجعی 
گرفته می‌شود که وزارت ارتباطات یک عضو از آن تشکیلات است 
و ما نظرات کارشناسی خود را در آنجا ارائه می‌کنیم اما اجازه دهیم 
این تصمیم توسط همان مجموعه متولی این امر اعلام شود که 

ادامه فعالیت این دو پلتفرم چگونه خواهد بود. 
  فیلترینگ موقتی است

واکنش‌ها به فیلترینگ اینستاگرام و واتساپ همچنان ادامه 
دارد و برخی معتقدند که باید این محدودیت‌ها برداشته شود 
و عده‌ای نیز می‌گویند باید پیام رسان‌های داخلی را فعال کرد. 
در این خصوص حجت‌الاسلام سید صادق طباطبایی‌نژاد، 
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس با بیان اینکه به نظر می‌رسد 
محدودیتی که در پلتفرم‌های اینستاگرام و واتساپ ایجاد شده 
موقتی باشد و بیشتر برای موضوعات امنیتی به این شکل درآمده، 
اظهار داشت: البته مهاجرت مردم به پیام رسان‌های داخلی 
کار بزرگ و زمان بری است، ولی به تدریج مردم باید به سمت 
پیام‌رسان‌های ایرانی حرکت کنند و از آنها بیشتر استفاده شود. 
وی با اشاره به اجرای طرح صیانت از فضای مجازی و ارتباط آن با 
فیلتر کردن اینستاگرام و واتساپ، گفت: هیچ‌گاه منظور از اجرای 
طرح صیانت از فضای مجازی فیلتر کردن پیام‌رسان‌های خارجی 
نبوده است. محمد مهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد نیز با اشاره به 
برنامه وزارت ارشاد برای معرفی یک پلتفرم قابل اعتماد برای مردم 
گفت: با توجه به اتفاقاتی که در کشور افتاد و تصمیماتی که از سوی 
مراجع امنیتی گرفته شد، معتقدیم سرویس‌های داخلی پلتفرم‌ها 

و شبکه‌های پیام رسان، باید نیازهای مردم را پاسخ دهند. 

 دلسوزان کشور تاکید کردند

نوبت شنیدن است،نه  گفتن
   جواد امام: دایره محدود تک‌صدایی توفیقی ندارد

آرمان ملی – یاسمین طالقانی: زمان 
ریشه‌یابی اتفاقات اخیر و یافتن راهکارهایی 
برای اعتراضات قانونی جامعه است. بدون تردید 
هیچ کدام از دلسوزان کشور از آنچه در روزهای 
گذشته رخ داد، خشنود نبودند و اکنون که 
فضا به سمت آرامش می‌رود، باید به بررسی 
دقیق موضوع پرداخت. با مرور اخبار و اظهارات 
که  می‌شود  حاصل  نتیجه  این  سیاسیون 
اصلاح‌طلبان در مسیر آرام کردن جامعه و بر 
ایجاد ساختار قانونی برای بیان نقدهای جامعه 

تاکید دارند .
  دلسوزان به گفت‌وگو بپردازند 

احزاب اصلاح‌طلب با ارسال نامه‌هایی به وزارت 
کشور خواستار برگزاری تجمع قانونی شدند که 
توجهی نشد و پس از آن به رئیس‌جمهور نامه 
نوشتند. دیروز دبیرکل مجمع ایثارگران درباره 
سرنوشت درخواست احزاب گفت: اساسا در 
قانون اساسی بحث تجمعات و اعتراضات قانونی 
نیاز به مجوز ندارد. ولی در قانون گفته شده که 
احزاب هماهنگ کننده هستند و باید هماهنگی 
در این زمینه داشته باشند. با توجه به شرایط روز 

ما تقاضای تجمع کردیم. متأسفانه وزارت کشور 
هیچ‌گونه عکس‌العمل و پاسخ رسمی به این 
درخواست نداشته ولی مدیرکل سیاسی وزارت 
کشور از طریق رسانه‌ها یکسری صحبت‌هایی 
داشته که ربطی به این درخواست ندارد. جواد 
امام افزود: در ادامه این مسیر، موضوع را از طریق 
آقای رئیسی، رئیس محترم جمهور، هم پیگیر 
شده‌ایم و این درخواست را مجددا داشته‌ایم.

ولی مسلم این است که اساسا احزاب در ایران از 
جایگاه واقعی خودشان برخوردار نیستند و تمام 
آنچه که تا امروز شاهد هستیم، موانعی بر سر راه 
ضرورت وجود احزاب و فعالیت قانونی احزاب 
است؛ و این یکی از خلأهایی است که به جهت 
مسکوت ماندن اصولی از قانون اساسی دارد 
صورت می‌گیرد. امام در پاسخ به این سوال که 
بعد از حوادث اخیر رئیس قوه قضائیه و بعضی از 
شخصیت‌های سیاسی مثل یادگار حضرت امام 
بر بحث »گفت‌وگو« تأکید داشته‌اند. اگر احزاب 
قوی نداشته باشیم و به احزاب میدان ندهیم، این 
گفت‌وگو چه طور می‌تواند شکل بگیرد؟ گفت: 
به هر حال باید گروه‌های مرجعی وجود داشته 

باشند که از طریق این گروه‌های مرجع گفت‌وگو 
صورت بگیرد. متأسفانه گروه‌های مرجع را از 
دایره گفت‌وگو، تصمیم سازی  به حاشیه رفته‌اند. 
این بحث گفت‌وگو یکی از ضعف‌هایی است که 
امروز جامعه ما با آن روبه‌رو هست. وی گفت: 
سال‌های قبل آقای خاتمی از همه دلسوزان 
درخواست کردند به گفت‌وگو بنشینیم و شرایط 
آشتی را فراهم کنیم تا از همه ظرفیت‌ها استفاده 
کنیم. فکر نکنیم دایره محدود تک‌صدایی 
می‌تواند توفیقاتی داشته باشد.  امام اظهار 
داشت: خواهش من این است اجازه داده نشود 
که دشمنان ایران و ایرانی از این فضا بهره‌برداری 
کنند. می‌توانیم  با دست مردم خودمان و با 
مشارکت مردم بر این بحران‌ها فائق بیاییم. باید 
هرچه سریع‌تر به گفت‌وگو بپردازیم، واقعیت‌ها را 
بپذیریم و صدای مردم، جوانان و خصوصا زنان را 
در این زمینه بیشتر بشنویم و به خواسته‌های آنها 

اهمیت بدهیم. 
  آشتی ملی لازم است

سیاسیون اصلاح‌طلب دیگر هم بر لزوم آشتی 
ملی تاکید دارند مانند محمدعلی نمازی عضو 

حزب کارگزاران معتقد است: » اکنون فرصت 
خوبی است که بخش‌های آسیب‌دیده به خصوص 
در حوزه اجرای قانون اساسی ترمیم شود و از 
سوی دیگر احزاب احیا شوند و اجازه کار به آنها 
داده شود تا شاهد رقابت‌های سیاسی باشیم 
که در صورت انجام همه اینها شاهد آشتی ملی 
باشیم. تا این پیام به همه برسد که فاصله میان 
مسئولان و مردم در حال کم‌ترشدن است. 
واقعیت این است که باید به سمت آشتی ملی 
حرکت کنیم.« البته اصلاح‌طلبان نقد از جریان 
خود را نادرست نمی‌دانند چرا که به اعتقاد آنها 
باید اصلاح در تمام بخش‌ها باشد به عنوان نمونه 
نمازی ادامه داده است: » برای من جای سوال 
است که چرا سران اصلاحات که نسبت به مرگ 
خانم مهسا امینی واکنش نشان دادند، در ادامه 
هیچ موضعی نگرفتند. اما می‌توانستند درباره 
رخدادهای اخیر موضعی بگیرند یا تحلیلی 
ارائه دهند که حداقل مردم آنها را ببینند. به هر 
حال اینکه دیگر آقای خاتمی در هیچ عرصه‌ای 
حضور ندارد، طبیعی است که او و اصلاحات را 
از مردم دور می‌کند« یا تقی آزاد ارمکی استاد 
جامعه شناسی می‌گوید: »ما برای ایجاد آرامش 
باید به آشتی ملی برسیم، تنها راه برون‌ رفت از 
هر مشکلی، صلح است. هر چند برخی در این 
شرایط دوست دارند بگویند کشور درگیر جدال 
داخلی است اما من به این اعتقاد ندارم و معتقدم 
ما در ایران درگیر جنگ نیستیم و تنها دچار 
فاصله شده‌ایم به همین خاطر باید بین ملت و 
مسئولان و سیاست‌مداران کشور آشتی ملی 
اتفاق بیفتد.« وی افزود: » من این را صریح بگویم 
که این جوانان در پی انقلاب نیستند. رسانه‌های 
خارجی آنها را انقلابی‌ می‌نامند چون می‌خواهند 
رژیم را تغییر دهند، اما این معترضان اساسا در 
پی تغییر رژیم نبوده ونیستند خواسته آنها تغییر 
برخی رویه‌هاست. بنابراین کسی که در پی تغییر 
رویه‌ است اساسا به دنبال انقلاب نیست.« استاد 
جامعه‌شناسی اظهار کرد: این نسل می‌خواهد به 
نظام سیاسی بگوید که به زندگی آنها توجه کند و 

اصلا در پی انقلاب و جنگ و ستیز نیست.  

 علی صوفی در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: 

جوانان مخالفان قسم خورده را به 
حاشیه رانده‌اند

 آرمان ملی: وقایعی که از ۲۸ شهریور تا نیمه 
دوم مهرماه ۱۴۰۱ در ایران رخ داد، زنگ‌ها را به صدا 
درآورد. رئیس‌جمهور با حضور در رسانه‌ملی از لزوم 
گفت‌وگو سخن به میان می‌آورد. جریان‌های سیاسی 
از اصلاح‌طلب تا اصولگرایان سنتی و اعتدالیون از 
لزوم توجه به خواسته‌های مردم از معیشت تا جایگاه 
اجتماعی آن‌ها حرف می‌زنند. متخصصین علوم 
اجتماعی نیز در ارتباط با علت ریشه‌ها و درخواست‌های 
جوانان و نوجوانان تحلیل‌های مختلف ارائه می‌دهند. به 
نظر می‌رسد برای فهم از آنچه در  متن جامعه به وجود 
آمده نیازمند مفاهمه بیشتر بین مردم و دولت هستیم. 
آغاز ورود به این مسیر از پروژه آشتی ملی می‌گذرد. 
امری که امروز هرچند مخالفانی در دل جریان تندرو 
دارد اما بدیعی است و به نظر می‌رسد در این ارتباط 
باید تلاش‌های جدی از سوی دولت، احزاب سیاسی 
و افراد دارای جایگاه در بین مردم صورت گیرد. هر 
مقدار مفاهمه بین مردم و مسئولان به وجود ‌آید عبور از 
شرایط سخت و ایجاد آرامش در کشور آسان‌تر  می‌شود. 
»آرمان ملی« در ارتباط با لزوم ایجاد آشتی ملی با علی 
صوفی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب به گفت‌وگو پرداخته 
است. صوفی معتقد است: »در گذشته ضرورت ایجاد 
فضا برای آشتی ملی از سوی سیدمحمد خاتمی مطرح 
شد اما با واکنش مثبتی مواجه نشد. این روز‌ها ضرورت 
ایجاد آشتی ملی بیش از گذشته وجدی‌تر از قبل 

احساس می‌شود.«
 شرایط کنونی کشور به گونه‌ای است که برای 
عبور از آن نیازمند نوعی آرامش هستیم، چگونه 

این آرامش را می‌توان در جامعه ایجاد کرد؟
اکنون نیازمند آشتی ملی هستیم. البته چند سالی 
است که آشتی ملی به عنوان یک ضرورت مطرح است 
اما در دولت فعلی نوعی  یکدستی در مدیریت شکل 
گرفته است. آن روزی که به سوی یکدست‌سازی پیش 
می‌رفتند  برخی از فعالان سیاسی و اجتماعی اعلام 
کردند که از این وضعیت، احساس خطر می‌کنند. 
فعالان سیاسی مرتبا اعلام می‌کردند که مشکلات کشور 
در حال افزایش است. این افزایش مشکلات از زمان 
احمدی نژاد به وجود آمد و تا به امروز ادامه دارد. از سوی 
دیگر مردم هم به‌خاطر شرایط کشور دیگر اهمیتی 
به موضع‌گیری‌های دولتمردان نمی‌دادند و مشارکت 
یافت. یکدست‌سازی  انتخابات کاهش  مردم در 
حاکمیت آثاری را به‌همراه آورده و هر از چندگاهی بروز 
سیاسی و اجتماعی پیدا می‌کرد.  آشکارترین آن هم نه 
اعتراضات فعلی بلکه عدم مشارکت بالا در انتخابات 
۹۸ و۱۴۰۰ بود و دلسوزان نظام در آن مقطع بار‌ها بر 
گفت‌وگو و همدلی و وفاق ملی تأکید کردند اما صدای 
آنها شنیده نشد. آشتی ملی از سوی سیدمحمدخاتمی 
مطرح شد اما با واکنش مثبتی مواجه نشد. این روز‌ها 
ضرورت آشتی ملی بیش از گذشته و جدی‌تر از قبل 

احساس می‌شود. 
 چگونه باید به سمتی جامعه را هدایت کرد که 

نوعی گفت‌وگو در کشور ایجاد شود؟
 برخی ازجوان و نوجوان دهه‌هشتادی فکر می‌کند 
که نمایندگان در دولت و مجلس کار خاصی برای 
آن‌ها انجام نمی‌دهند. از این منظر به صحنه آمدند و 
با اعتراض آن‌ها کشور آرامش نسبی خود را برای چند 
هفته از دست داد. از این جهت است که ضرورت وفاق 
ملی به‌شدت احساس می‌شود. دولتمردان باید از شرایط 
فعلی به مثابه یک فرصت استفاده کنند و صرفاً وقایع 

موجود را تهدید نبینند. 
 چگونه می‌توان از آنچه اتفاق افتاده و برخی 
آن را تهدید می‌دانند به گونه‌ای استفاده کرد که 

خروجی مثبتی به نفع منافع ملی داشته باشد؟
امروز با پدیده اجتماعی نادر، نوظهور و پر انرژی 
مواجه هستیم. از این منظر نباید به سادگی از کنار 
آن گذشت. پدیده‌های اجتماعی فعلی هیچ تشابهی 
با پدیده‌های اجتماعی قبلی ندارد و نه شباهتی به  
اعترضات 88 دارد و نه شباهتی به اعتراضات ۹۶ و۹۸ 
دارد. جامعه در حال‌گذار است و مرحله به مرحله انگیزه 
خود را تغییر داده است و آرمان‌های جدیدی را مطرح 
کرده است. در نتیجه اگر به درستی تحولات اخیر  را 
درک کنیم و با بخش متعارف  معترضان وارد مفاهمه 
شویم، سود خواهیم برد. خواسته‌های اخیر به هیچ وجه 
براندازانه نیست و در چارچوب همین قانون اساسی 

می‌توان به مطالبات موجود پاسخ گفت. 
 آیا خط کشی بین خواسته‌های موجود و 

اغتشاش وجود دارد؟
سازمان مجاهدین خلق،  سلطنت طلب‌ها و برانداز‌ها 
به خوبی می‌دانندکه خواست آن‌ها با خواسته‌های واقعی 
که در داخل مطرح می‌شود فرسنگ‌ها فاصله دارد. فرصت 
خوبی است و اگر دولت با یک ساز و کار مانند گفت‌وگو 
با این بخش از مردم صحبت کند عملا مخالفان قسم 
خورده را از دور خارج کرده است. آقای رئیس‌جمهور هم 
اعلام کرده که باید مطالبات دهه‌هشتادی‌ها را شنید. از 
این منظر وقتی از دهه هشتادی‌ها سخن به میان می‌آید 
به این معناست که دولت ‌خواهان گفت‌وگو با این نسل 
است. همچنین معترضین دارای ایدئولوژی خاصی 
نیستند و چون با همه جای دنیا ارتباط دارند، نگران 
آینده خود هستند و خواهان اصلاح وضع موجود به 

سمت یک زندگی مطلوبند.  

 »آرمان ملی« تاثیر محدودسازی شبکه‌های اجتماعی بر جامعه را بررسی می‌کند

سرگردانی؛ فیلتر شکن نه مجاز است  و نه جرم!
  شکست کسب و کارهای آنلاین؛ نارضایتی جامعه

 
 مردم می‌گویند 

خدا پدر دولت روحانی 
را بیامرزد

    
 نوبت 

 استیضاح 
فاطمی امین

 قرار بود استیضاح وزیر صمت در 7 تیر اعلام وصول شود که به 
تعویق افتاد و دو ماه فرصت داده شد تا اینکه دیروز نایب‌رئیس مجلس 
از اعلام وصول استیضاح وزیر صمت خبر داد. در جلسه علنی روز 
چهارشنبه  ، علی نیکزاد ثمرین، نایب‌رئیس که ریاست صحن را بر 
عهده داشت گفت: با توجه به اینکه استیضاح فاطمی امین در تاریخ 
۱۰ مهرماه به کمیسیون مربوطه ارجاع شد و اکنون مهلت قانونی آن 
به پایان رسیده است، بدین وسیله استیضاح آقای سیدرضا فاطمی 

امین وزیر صنعت معدن و تجارت اعلام وصول می‌شود. 

 دولت سیدابراهیم رئیسی در پانزدهمین ماه مسئولیت 
خود قرار دارد و حال این سوال پیش می‌آید که آیا مردم 
متوجه تفاوت این دولت با دولت حسن روحانی شده‌اند. 
هدایت ا... خادمی ، نماینده  اصولگرای مجلس گفت: شاید در 
مجموع عملکرد این دو دولت خیلی به نفع مردم نبود اما مردم 
فرق این دو دولت را حتما متوجه شده‌اند. مردم می‌گویند 
خدا پدر آقای رئیسی را بیامرزد اما در مقام مقایسه دولت‌ها 

می‌گویند »خدا پدر دولت روحانی را بیامرزد.«  

 نایب‌رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس با بیان اینکه »کمیسیون 
فرهنگی در موضوع عفاف و حجاب هیچ کوتاهی نداشته است«، اظهار 
کرد: من هیچ عدم همراهی در کمیسیون در موضوع عفاف و حجاب 
مشاهده نکرده‌ام و فردی که چنین ادعایی را مطرح کرده باید در این 
زمینه پاسخگو باشد؛ اگر واقعاً مصادیقی از عدم همراهی مجلس در 
این خصوص مطرح شود، ما خوشحال می‌شویم، بدانیم. غلامرضا 
منتظری افزود: از آغاز مجلس یازدهم همیشه کمیسیون فرهنگی 
مجلس پیگیر موضوع بوده و وظیفه نظارتی خود را انجام داده است  .
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مقصر نیستیم 


